СОВЕТ НАГОРНО-ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От  26.09.2024 года 							               № 82/322

О принятии к рассмотрению проекта решения Совета Нагорно-Ивановского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Нагорно-Ивановского  сельского поселения Тарского муниципального района Омской области»

В целях приведения Устава Нагорно-Ивановского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области в соответствие с законодательством Российской Федерации, руководствуясь Федеральным Законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Нагорно-Ивановского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области, Совет Нагорно-ивановского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области решил:

    1.Принять проект решения Совета Нагорно-Ивановского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Нагорно-Ивановского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области» (далее – Проект решения) к рассмотрению согласно приложению к настоящему решению.

     2.Назначить и  провести публичные слушания по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Нагорно-Ивановского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области (проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Нагорно-Ивановского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области прилагается)  на 10 октября 2024 года в 14-00 часов в здании Администрации Нагорно-Ивановского сельского поселения Тарского муниципального района.
    3.  Проведение публичных слушаний поручить постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления и социальным вопросам Совета Нагорно-Ивановского сельского поселения (далее – Постоянная комиссия).

      4. Предложения и поправки в проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Нагорно-Ивановского  сельского поселения Тарского муниципального района Омской области вносятся гражданами, постоянно проживающими на территории Нагорно-Ивановского сельского поселения Тарского муниципального района и обладающими избирательным правом. Предложения и поправки в проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Нагорно-Ивановского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области принимаются Советом Нагорно-Ивановского сельского поселения Тарского муниципального района по адресу: с. Нагорное, ул. Центральная, 34б в письменной /или устной/ форме до 9 октября  2024 года.
Материалы по предложениям, поправкам в проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Нагорно-Ивановского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области будут рассмотрены на публичных слушаниях.
Граждане, постоянно проживающие на территории Нагорно-Ивановского сельского поселения Тарского муниципального района, могут принимать участие в обсуждении проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Нагорно-Ивановского сельского поселения Тарского муниципального района на публичных слушаниях.
      5. Опубликовать настоящее решение и проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Нагорно-Ивановского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области в «Официальном вестнике Нагорно-Ивановского сельского поселения Тарского муниципального района».
     6. Контроль исполнения настоящего решения возложить на Постоянную комиссию.

Председатель Совета
Нагорно-Ивановского
сельского поселения                                                             С.А. Скуратова

Глава Нагорно-Ивановского
Сельского поселения                                                              О.В. Трипутина

ПРОЕКТ

Совет
Нагорно-Ивановского сельского поселения Тарского муниципального района
Омской области

Р Е Ш Е Н И Е

«___»_________2024 года №___

О внесении изменений в Устав Нагорно-Ивановского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области

В целях приведения Устава Нагорно-Ивановского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области в соответствие с действующим законодательством, Совет Нагорно-Ивановского сельского поселения решил:
1. Внести в Устав Нагорно-Ивановского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области следующие изменения:
1) часть 1 статьи 4 Устава дополнить пунктом 24 следующего содержания:
 «24) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;
2) часть 2 статьи 15.2 Устава дополнить абзацем следующего содержания:
«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 7 части 1 статьи 25.1 Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Омской области.»;
3) в статье 20.2 Устава:
- в части 3 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
- в части 4 слова «законодательных (представительных) органов государственной власти» заменить словами «законодательных органов»;
- в подпунктах «а», «б» пункта 2 части 5» слова «аппарате избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,» исключить;
4) в части 5 статьи 26 Устава слова «регистрации избранного Главы Нагорно-Ивановского сельского поселения избирательной комиссией Нагорно-Ивановского сельского поселения» заменить словами «избрания Советом Нагорно-Ивановского сельского поселения»;
5) в части 3 статьи 28 Устава слова «опубликования (обнародования)» заменить словом «обнародования»;
6) содержание статьи 53 Устава изложить в следующей редакции:
«Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления перед государством наступает на основании решения соответствующего суда в случае нарушения ими Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, конституции (устава), законов субъекта Российской Федерации, устава муниципального образования, а также в случае ненадлежащего осуществления указанными органами и должностными лицами переданных им отдельных государственных полномочий.»;
7) в статье 54 Устава:
- в части 1 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;
- часть 2 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.»;
- в части 3 слова «(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;
- в частях 4-7, пункте 1 части 10, части 13 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить.

2. Представить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Омской области в сроки и порядке, установленные Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации в периодическом печатном издании - «Официальный вестник Нагорно-Ивановского сельского поселения», решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Совета
Нагорно-Ивановского сельского поселения				С.А. Скуратова

Глава
Нагорно-Ивановского сельского поселения			            О.В. Трипутина